
Comune di Ribera – Deliberazione della G.C. n. 156 del 30/10/2023 

 

ORIGINALE 

 
 

COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 156 del 30/10/2023 

 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 

OGGETTO: Progetto per l'assistenza amministrativa e tecnica per la 

predisposizione ed evasione delle pratiche riguardanti Il Sostegno per 

l'inclusione Attiva (SIA) - Avviso 1/2021 PRINS - Avvio Attività. 

Impegno e accertamento somme. 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno trenta del mese di ottobre, alle ore 17,00 e seguenti, nella sala 

delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con 

l’intervento dei signori: 

 Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X  

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X  

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X  

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X  

5 MICELI ROSALIA  ASSESSORE X  

6 SGRO’ GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X  
  N. presenti 6 0 

 
Presiede la seduta l’Avv. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco. 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il 

Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la 

Giunta a deliberare in ordine all’argomento in oggetto indicato.     

 

 

 



Comune di Ribera – Deliberazione della G.C. n. 156 del 30/10/2023 

 

 

                                                         LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante “Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni.    

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Progetto per l'assistenza 

amministrativa e tecnica per la predisposizione ed evasione delle pratiche riguardanti Il 

Sostegno per l'inclusione Attiva (SIA) - Avviso 1/2021 PRINS - Avvio Attività. Impegno e 

accertamento somme. 
 

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge; 

 

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente 

atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si 

intende integralmente riportata e trascritta. 

 

 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente 

provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91. 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.  

 

 
 



Comune di RIbera

Ubero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA Di DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Progetto per l'assfstenza amministrativa e tecnica per la predisposizione ed
evasione delie pratiche riguardanti II Sostegno per l'inclusione Atttva (SIA) -
Avviso 1/2021 PRiNS-Avvio Attività, impegno e accertamento somme

La dott.s$a Rosalia Miceli Assessore alle Politiche Sociali del Comune;

Visto l'Avviso pubblico 1/2021 - PrlnS - Progetti Intervento Sociale per la presentazione di
progetti da parte degli Ambiti Territoriali per la realizzazione di interventi di Pronto intervento
sociale e interventi a favore delle persone in condizioni di povertà estrema o maiginalità, da
finanziare a valere sulle risorse déll'inìziativa REACT-EU, adottato con Decreto del Direttore
Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale del 23 dicembre 2021 e
pubblicato in data 24 dicembre 2021 dal MLPS con scadenza 28 febbraio 2022;
Considerato:
che l'Avviso 1/2021 sostiene interventi di pronto intervento sociale e interventi rivolti alle persone in
condizioni di povertà estrema e marginalità;
che l'attività oggetto del servizio dovrà essere realizzata in coerenza con le linee programmatiche
previste dal PON Inclusione 2014-2020;
Rilevato che:

^  il progetto di che trattasi è stato approvato, da parte del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sodali e in data 18/10/2022 è stata sottoscrìtta la relativa convenzione di sovvenzione
dal Comune di RIbera con II Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;
^  Il geom. Filippo Vitali è stato individuato come RUP referente del progetto;
^ che al fine di consentire II pieno coinvolgimento e il raggiungimento degli obiettm
progettuali lisulta necessario il supporto del personale estemo già impegnato nelle attività
previste dal PON Indusione 2014-2020, nella fattispede del coordinatore psicologo Dott. Nino
Dario Ruvolo e dell'assistente sociale Dott.ssa Pamela Corso che hanno dato piena
disponibilità;
^ è stato dato mandato al coordinatore psicologo di verificare la disponibilità delle altre

assistenti sociali inserite nella long list distrettuale per i servizi del PON Inclusione;
^ che le stesse con mail hanno comunicato l'impossibilità a svolgere l'incarico proposto;

che data l'approssimarsi della scadenza è necessario il supporto di ulteriori due figure
professionali, abilitati ed iscritti all'albo professionale, con contratto di lavoro autonomo, di
natura occasionale;
Ritenuto, pertanto che vi siano i presupposti per l'affidamento diretto del servizio, a tal uopo, si
è proceduto a contattare la Hah «ea i nana Li Voti nata a e residente in via

ad . iscritta al n. Sez. dell'Albo professionale degli
Assistenti sociali della Regione Sicilia, in possesso dei requisiti professionali, che ha
manifestato la propHa disponibilità con mail in data 20/10/2023 prot. 17629 e il doti Sansica
Giacomo nato a il e residente in via ad

Iscritto al n. Sez. dell'Albo professionale degli Assistenti Sociali della Regione
Sicilia in possesso dei requisiti professionali che ha manifestato la propria disponibilità con nota
mail del 20/10/2023 prot. 17628;

Preso atto:
che con l'approssimarsi della chiusura della programmazione 2014-2020 al 31/12/2023 senza
possibilità di proroghe, il Comune di Ribera Ente Capo Fila del Distretto Socio Sanitario D6,
intende procedere airaffidamento di servizi di base a bassa soglia alle organizzazioni di
volontariato parrocchiali presenti sul teiritorio che in collaborazione con UNPLI della Provincia di
Agrigento opereranno a fóvore delle persone in condizioni di povertà estrema o marginalità;



che con mail del 10/10/2023 è stato chiesto alla UNPLI della Provincia di Agrigento (fi individuare
una delle Pro Loco presenti nel territorio del Distretto D6;
che con mail del 16/102023 prot. 17249 la UNPLI della Provincia (fi Agrigento conferma la
disponibilità ed il coinvolgimento delle Pro Loco operanti nel territorio, individuando come
struttura operativa funzionale con II compito di coordinamento delle attività , la Pro Loco di
Cattolica Eraclea;
, che è stato sottoscritto il protocollo d'intesa con le Organizzazioni di volontariato quali:

Associazione società di San Vincenzo de Paoli Consiglio Centtale di Ribera con sede in
Ribera, C.so Umberto I n.59, cod. fise. 92020500846; Centro Aiuto alla Vita Ribera ODV San
Francesco con sede In Ribera via Imbomone n.25, cod. fise. 92021920845; Carìtas cittadina con
sede in Ribera in via Ciliberto presso la parrocchia san Pietro Apostolo e la Pro Loco Catt(dica
Eraclea - APS con sede in c.da Gialamo. cod.fi8c.93080630846;
che le sopracitate organizzazioni di volontariato per motivi organizzativi hanno individuato come
coordinatore del ser>^o la Pro Loco Cattolica Eraclea - APS;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 26/06/2023 di approvazione del D.U.P. per
il triennio 2023/2025;
Vista la deliberatone del Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023 di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025, secondo lo schema di cui al D.tgs. n. 118/2011;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 03/07/2023 di approvazione del P.E.G.
2023/2025 e di assegnazione delle risorse finanziarie ai dirìgenti'
Dato atto che. ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto II D. Lgs. a 165/2001;
VistoilD. Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l'O.R.EE.LL;

PROPONE

Di prorogare al 11/12/2023 il contratto/integrazione oraria al coordinatore Psicologo dott. Nino
Darìo Ruvolo e all'/Assistente Sociale dotLssa Pamela Corso
DI conferire incarìco fino al 11/12/2023 con contratto di lavoro autonomo, di natura occasionale a
n.2 assistenti sociali, in possesso dei requisiti professionali, Dott.ssa Luana LiVoti e Dott. Sansica
Giacomo;
Di confermare;

- al Dirìgente del l'Settore ad Interim, dott. Raffaele Gallo, le funzioni di Responsabile dell'Unità di
progetto;
- al Funzionario di elevata qualificazione, geom. Luigi Manno, l'Incarica di Coordinatore dell'Unità
di Progetto;
- il dipendente Rlippo Vitali, referente per l'implementazione del progetto e R.U.P.;
Di affidare i servizi di base a bassa soglia alla Pro Loco Cattolica Eraclea - APS con sede in c.da
Giaiamo, cod.fisc.93080630846, in collaborazione con le Organizzazioni di volontariato
parrocchiali Associazione società dì San Vincenzo de Paoli Consiglio Centrale di Ribera con sede
in Ribera, C.so Umberto I n.59, cod. fise. 92020500846; Centro Aluto alla Vita Ribera ODV San
Francesco con sede in Ribera via Imbomone n.25, cod. fise. 92021920845; Carìtas cittadina con
sede in Ribera in via Ciliberto presso la parrocchia san Pietro Apostolo, per l'importo di €
75.502,72;
Di prenotare, ai sensi dell'art. 183, comma 3, dei D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio
contabile applicato alla contabilità finanziarìa Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di
seguito indicata:



\ Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio Imp.

12 1 1 110t0715/1 2023 5^6 2.%
12 1 1 11010300/2 2023

Di accertare la somma di € 92.752,72 al capitolo 2010/8;
DI far presente che trattasi di adempimento obbllgatorì ai finì della realizzazione delle Attività
progettuali del progetto Avviso 1/2021 PRINS, e. che il mancato adempimento determinerebbe la
perdita del finanziamento;
Di dare mandato al Dirìgente del I settore di adottare i conseguenti provvedimenti;
Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dail'art. 49 dei D.Lgs. n. 267/2000 e
dai reiativo regolamento comunale sui controlli intemi che dai presente atto derivano solo riflessi
diretti conseguenti alia prenotazione dell'Impegno sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del dirìgente del Settore finanziario;
Di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 9, comma 1. iett. a) del D.L. 78/2009 convertito dalla legge
102/2009, dalla compatibilità dei programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione dei
presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;
Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati: personali, che ai fini della pubblicità legale
l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari
ovvero il riferimento a dafi sensibili;
Di fendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed
integrazioni, il Responsabile del procedimento è il geom. Filippo Vitali;
Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l'Amministrazione Trasparente di ciii al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato
nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente;
Di dare alla presente deliberazione i'ihrimediata esecuzione, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della
LR. 44/91.
Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line del sito intemet del Comune.

ILRUP

Geom. Filipop Vitali
L'Assessore alle Politiche Sociali

Lssa Rosalia Miceli



Oggetto: Progetto per l'assistenza amministrativa e tecnica per la predisposizione ed
evasione delle pratìche riguardanti II Sostegno pw l'Inclusione A^va (SIA) - Avviso 1/2021
PRINS - Avvio AtOvìtà. Impegno e accertamento somme.

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come
modificato dall'art. 12 della LR. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL r SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa

Ribera,.

IL DIRIGENTE AD INTERINpECV SETTORE
Dott. Rafraele Gali

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt 53, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 1,
lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153,
comma 5, del Decreto Legislativo n" 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio Imp.
75.502«72 12 1 1 110I071S/1 2023

17.250,00 12 1 1 11010300/2 2023

Importo Capitolo Esercizio Accertamento n.

92.752,72 2010/8 2023 4!L0tìÀ

IL DIRIGENTE DEL 3? SETTORE

doti Raffaelsi^allo



PROTOCOLLO D'INTESA 

L'anno & il giorno % del mese di 

TRA 

I1 Comune di Ribera,Legalmente Rappresentato dal Sindaco aw. Matteo Ruvolo, elettivamente domiciliato, 

ai fini del presente protocollo presso il Municipio di Ribera, in C.so Umberto I, n.30. 

Le organizzazioni di volontariato parrocchiali presenti nel territorio del Distretto Socio Sanitario D6 

(Associazione societa di San Vincenzo de Paoli Consiglio Centrale di Ribera con sede in Ribera, C.so 

Umberto I n.59, cod. fisc. 92020500846; Centro Aiuto alla Vita Ribera ODV San Francesco con sede in 

Ribera via Imbomone n.25, cod. fisc. 92021920845; Caritas cittadina con sede in Ribera in via Ciliberto 

presso la parrocchia san Pietro Apostolo) 

la Pro Loco Cattolica Eraclea (appartenente all'UNPLI) - APS con sede in c.da Giaiamo, 

cod.fisc.93080630846. 

PREMESSO 

Che l'Avviso V2021 sostiene interventi di pronto intervento sociale e interventi rivolti alle persone 

in condizioni di poverta estrema e marginalita, 

che il servizio e finalizzato ad intervenire in maniera tempestiva e flessibile in risposta a situazioni 

impreviste e imprevedibili, a favore di una o piu persone che, per situazioni contingenti, sono 

sprowiste dei mezzi necessari al soddisfacimento dei bisogni primari di vita e si trovano in 

situazioni di grave disagio che richiedono un aiuto immediato per salvaguardare l'integrita e la 

dignita personale. 

che con I'approssimarsi della chiusura della programmazione 2014-2020 al 31/12/2023, senza 

possibilita di proroghe, il Comune di Ribera intende procedere all'affidamento di servizi di prima 

necessita a bassa soglia (banco alimentare e distribuzione di beni di prima necessita per minori e 

adulti). 

I soggetti aderenti al presente protocollo 



CONVENGONO

ART.l

(Oggetto dell'accordo)

Alla condivisione di fmalità,obiettivi ispirati al superamento temporaneo di situazioni di disagio sociale, tali

da mettere a rischio la sicurezza e l'incolumità delle persone in condizioni di grave marginalità sociale e/o

senza fissa dimora.

ART. 2

(Banche dati e scambio dì informazioni)

Le parti si impegnano al rispetto della disciplina in materia di trattamento dei dati personali, ai sensi

dell'art. 13 del decreto legislativo n. 196/2003, recante disposizioni sul nuovo "Codice in materia di

protezione dei dati personali".

ART. 3

(Azioni)

Le parti si impegnano alla reciproca collaborazione nello svolgimento delle attività che saranno messe in atto

nel territorio del Distretto Socio Sanitario D6.

ART. 4

(Definizione delle funzioni e competenze)

Le Organizzazioni di volontariato con esperienza specifìca nei servizi di bassa soglia (banco alimentare) si

mettono a disposizione per la individuazione e la presa in carico delle famiglie in difficoltà con un ISEE di

importo indicato nella tabella allegata. La Pro Loco di Cattolica Eraclea avrà il compito di acquistare i prodotti.
Lo stoccaggio e la corretta conservazione dei beni alimentari e dei prodotti di igiene/prima necessità previsti
dal servizio avverrà presso la sede della Chiesa di San Nicola in Ribera, via Ciliberto.

L affidatario (Pro Loco di Cattolica Eraclea) si impegna a produrre la documentazione amministrativa,

contabile e giustificativa delle spese, necessaria per la rendicontazione e chiusura progetto, entro e non oltre
il 27/11/2023.

Il Comune, ha il compito di svolgere attività di coordinamento tecnico ed amministrativo, incluso il

monitoraggio, la liquidazione e la rendicontazione. Raccordare con il Ministero del Lavoro e delle Politiche

Sociali in qualità di ente titolare del finanziamento ricevuto.

Tutte le organizzazioni, associazioni ed enti coinvolti collaboreranno con le proprie risorse umane allo

svolgimento delle attività di distribuzione di prodotti.



Nell'esecuzione delle prestazioni contrattuali va adottata ogni idonea misura di informazione e pubblicita 

(targhe, Pannello Telematico) per assicurare e garantire riconoscibilita e visibilita agli interventi finanziati dal 

PON INCLUSIONE. - Awiso 112021 PrInS - Progetti Intervento Sociale. 

ART. 5 

(Durata dell'accordo) 

I1 presente protocollo d'intesa resta in vigore fino al 31/12/2023. In qualsiasi momento una delle parti, 

motivando la decisione, puo interrompere tale collaborazione. 

ART. 6 

(Disposizioni finali) 

Le parti si impegnano ad effettuare verifiche e valutazioni sull'andamento del servizio svolto. 

Seguono le firme: 

COMUNE di Ribera 

I1 sindaco aw. Matteo Ruvolo 

Pro Loco di Cattolica Eraclea 

Il Presidente 

CARITAS diocesana di Ribera 

Il rappresentante locale C--- . 
+-s--- -- - I 

/ 

A&.& - 
T I 

Il rappresentante locale 

Centro di Aiuto alla Vita di Ribera 

11 rappresentante locale 

Associazione San Vincenzo De Paoli 

/ / 

' .- --- 
-l 

e 7, 

20 1 . -  [L\\LU.JA t q  

L- ,L, 



La situazione di grave indigenza e attestata da almeno uno dei seguenti requisiti: 

1 Pensione di cittadinanza; 

se non ricorrono i casi l o 2: 

3 1 essere in possesso di ISEE e E 6.000; (nel caso di nuclei familiari di soli anziani con almeno 67 anni, la soglia e 

n. 
1 
2 

requisito . - 
essere in condizione di indigenza accertata dal Servizio Sociale dei Comune di residenza; 
essere in possesso di attestazione INPS del riconoscimento del beneficio del Reddito di cittadinanza ovvero della 

4 
incrementata a € 7.560); 
essere in possesso di ISEE compreso tra E 6.000 e E 9.360 (nel caso dei nuclei di soli anziani, tra < 7.560 e E 



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del

Votazione .VMd. ^^

02 J 0^ /y, oo

Immediata esecutività /Si

Il Sindaco

no

Il Settario G
(Dott/uéonard

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

T^tmYiQ



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

L'A; ÌSSORE ANZIANO RALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg. 15 consecutivi a partire dal giorno 0 3- ■//'?? e
fino al Prot. n. ?53/

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 3 0 0 ì L CUZÓ
( ) Decorsi IO giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.rnj. )

Ribera, li 3 0 Oli.
IL SEGRETARIO GE

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. I 0 D <id 3 0 OTI, 2023




